
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 68 del 16/04/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 marzo 2010, n. 846
 
Recepimento dell’accordo sancito in sede di conferenza delle regioni e delle province autonome
10/017/CR13B/C9 in merito alla formazione del personale addetto ai servizi di controllo delle attività di
intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi di cui al D.M.: Ministro
dell’Interno 6 ottobre 2009.
 
 
 L’Assessore al Lavoro, Cooperazione e Formazione Professionale, Prof. Michele Losappio, sulla base
dell’istruttoria espletata e confermata dal dirigente dell’Ufficio Osservatorio del mercato del lavoro,
Qualità e orientamento del sistema formativo, dott.ssa Claudia Claudi, confermato dal Dirigente del
Servizio Formazione Professionale, dott.ssa Giulia Campaniello, riferisce quanto segue:
 
 VISTI
- Il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo al Fondo sociale
europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999;
- Il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il Regolamento
(CE) n. 1260/1999 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione, dell’8 dicembre 2006, che stabilisce modalità di
applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del Regolamento
(CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo
regionale;
- la Decisione Comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale n. C(2007) 3329 del
13/07/2007;
- Il P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato dalla
Commissione Europea con Decisione n. C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005), la cui Autorità
di Gestione, ai sensi dell’articolo 59 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del paragrafo 5.1.1 del PO in
argomento, è stata individuata con DGR n. 391 del 27/03/2007 nel Dirigente del Servizio Formazione
Professionale della Regione Puglia;
- La deliberazione n. 2282 del 29/12/2007, pubblicata sul BURP n. 19 del 01/02/2008, con la quale la
Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della Commissione Europea n. C/2007/5767 del
21/11/2007 sopra richiamata;
- La Deliberazione del C.I.P.E. n. 36 del 15/06/2007 (pubblicata nella G.U. n. 241 del 16/10/2007)
concernente “Definizione dei criteri di cofinanziamento nazionale degli interventi socio strutturali
comunitari per il periodo di programmazione 2007/2013”;
- Determinazione del Dirigente del Servizio Formazione Professionale n. 6 del 15/01/2009, pubblicata
sul BURP n. 13 del 22/01/2009, in tema di informazione e pubblicità degli interventi finanziati con Fondi

1



Strutturali;
- D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196: “Regolamento di esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006
recante disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul
fondo di coesione”, pubblicato in G.U. n. 294 del 17.12.2008 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Vademecum delle spese ammissibili al P.O. FSE 2007/2013, approvato dal Coordinamento Tecnico
della Commissione XI della Conferenza Stato Regioni;
 
 PREMESSO che la legge 15 luglio 2009, n. 94 ha autorizzato, all’art. 3 comma 7, l’impiego di personale
addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o
in pubblici esercizi, anche a tutela dell’incolumità dei presenti ed ha ha demandato ad un decreto del
Ministro dell’interno, da emanarsi entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della suddetta
legge, l’individuazione dei requisiti per l’iscrizione nell’elenco di cui al comma 8, le modalità per la
selezione e la formazione del personale, gli ambiti applicativi e il relativo impiego.
 
 CONSIDERATO che il Ministro dell’Interno ha ottemperato alla suddetta previsione legislativa con
l’emanazione del Decreto del 6 ottobre 2009 “Determinazione dei requisiti per l’iscrizione nell’elenco
prefettizio del personale addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in
luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi, le modalità per la selezione e la formazione del personale,
gli ambiti applicativi e il relativo impiego, di cui ai commi da 7 a 13 dell’articolo 3 della legge 15 luglio
2009, n. 94” e che il citato decreto prevede all’art. 1, tra i requisiti per l’iscrizione nell’elenco prefettizio, il
superamento di un corso avente le caratteristiche di cui all’art. 3 dello stesso Decreto.
 
 CONSIDERATO che l’art. 3 del menzionato Decreto stabilisce che il corso di formazione per il
personale addetto ai servizi di controllo, è da organizzarsi a cura delle Regioni, ed ha per oggetto le
seguenti aree tematiche: 1) area giuridica, con riguardo in particolare alla materia dell’ordine e della
sicurezza pubblica, ai compiti delle Forze di polizia e delle polizie locali, alle
 
 TENUTO CONTO che in sede di Coordinamento tecnico della Commissione Istruzione, Lavoro,
Innovazione e Ricerca è stato elaborato un documento che sviluppa il percorso formativo e le modalità
di svolgimento del corso di formazione indicato nel D.M. e che il suddetto documento è stato approvato
in sede di Conferenza delle regioni e delle province autonome 10/017/cr13b/c9 in data 27 gennaio 2010;
 
 Su proposta dell’Assessore al Lavoro, Cooperazione e Formazione Professionale, Prof. Michele
Losappio, sulla base di quanto su esposto, con il presente atto si intende recepire l’Accordo approvato in
sede di Conferenza Regioni e Province autonome del 27 gennaio 2010 e successiva integrazione
riportato in allegato, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e invitare, sulla base
delle apposite procedure di evidenza pubblica da attivarsi a cura del Dirigente del Servizio Formazione
Professionale e del Dirigente del Servizio Lavoro, gli organismi di formazione a proporre progetti
formativi per gli addetti ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi
aperti al pubblico o in pubblici esercizi, conformi al contenuto dell’accordo sopra menzionato.
 L’autorizzazione allo svolgimento dei percorsi formativi così delineati verrà concessa con successivi atti
del Dirigente del Servizio Formazione Professionale e del Servizio Politiche per il Lavoro agli organismi
in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come

2



innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale di specifica competenza della
Giunta Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera k.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
• Viste le sottoscrizioni poste in calce del presente provvedimento da parte del dirigente del Settore
Formazione Professionale, che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;
• A voti unanimi espressi nei termini di legge,
 
DELIBERA
 
• di recepire l’Accordo 10/017/CR13B/C9 approvato in sede di Conferenza Regioni e Province autonome
del 27 gennaio 2010 e successiva integrazione riportato in allegato, parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;
• di dare mandato ai Dirigenti del Servizio Formazione Professionale e del Servizio Politiche per il
Lavoro, di attivare le apposite procedure di evidenza pubblica aventi per destinatari gli organismi di
formazione per proporre progetti formativi per gli addetti ai servizi di controllo delle attività di
intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi, conformi al contenuto
dell’accordo sopra menzionato;
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento, con i relativi allegati, a cura della
Giunta Regionale, ai sensi della L.R. n.13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presiden-te della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


